ПРИГОВОР

 по делу № 1-209/2020

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2020 года гор. Кириши

Киришский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи С.Ю. Быстровой,

при секретаре Метельской В.И., 

с участием государственного обвинителя помощника Киришского городского прокурора Сергеенко С.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника- адвоката Тилова А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, бульвар Молодежный, 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несудимого,

содержавшегося под стражей с 24.06.2020 по 14.09.2020.

с 15.09.2020 по настоящее время содержится под домашним арестом,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 12 часов 05 минут 23 июня 2020 года, ФИО1, с целью личного употребления, без цели сбыта, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон «HUAWEI FIG-LX1», с находящимися в нем сим-картами ПАО «Т2 Мобайл»» (ПАО «ТЕЛЕ2») за №+№ и ПАО «Вымпелком (ПАО «Билайн» за №+№, просмотрел ассортимент имеющихся в наличии психотропных веществ, найденных им не позднее 12 часов 05 минут 23 июня 2020 года, c использованием ссылки «hydraruzxpnew4af.onion», интернет-магазина «Споки персик» интернет-сайта «Hydra», после чего, осуществив телефонные звонки неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, попросил оказать ему помощь в осуществлении заказа и приобретении психотропных веществ, ввиду невозможности обмена имеющихся денежных средств на криптовалюту. Получив согласие неустановленного лица на оказание содействия в приобретении психотропных веществ, ФИО1, 23 июня 2020 года в 12 часов 05 минут, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», осуществил перевод денежных средств в сумме 25000 рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, оформленного на его имя, на банковский счет ПАО «Сбербанк России» №, используемый неустановленным лицом, с целью приобретения психотропных веществ, после чего, в период времени с 12 часов 05 минуты 23 июня 2020 года по 00 часов 01 минуту 24 июня 2020 года, после получения данных от неустановленного лица (посредника) о заказе и оплате товара (психотропного вещества), ФИО1 осуществил выезд за пределы гор. Гатчина Ленинградской области, где, находясь в неустановленном месте на территории Всеволожского района Ленинградской области, у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, через тайник – «закладку», бесконтактным способом, незаконно приобрел, без цели сбыта, полимерный пакет с находящейся в нем смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 98,8 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с учетом изменений, утвержденных Постановлениями Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486, от 07.07.2011 г. №540) и относится к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), что согласно утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером. С момента приобретения ФИО1, поместив полимерный пакет с находящейся в нем смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, в находящуюся при нем поясную сумку, незаконно хранил её при себе, пока 24 июня 2020 года в 00 часов 01 минуту, в 50 метрах от д.2 по пр. Победы гор. Кириши ФИО1 не был задержан и доставлен в помещение каб.230 ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...> где, в ходе проведения личного досмотра, произведенного 24 июня 2020 года, в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 20 минут, у ФИО1, в находящейся при нем поясной сумке, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции один полимерный пакет, с находящейся в нем смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 98,8 грамма, которое он с момента приобретения до момента изъятия незаконно хранил при себе.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, при этом показал, что за полгода до задержания стал употреблять психотропное вещество – амфетамин. 23.06.2020 он зашел на сайт «Гидра», где выбрал наркотик, с помощью «Антона» перевел деньги в криптовалюту, оплатил заказ ( за 100 гр. амфетамина) в размере 25 000 рублей. Ему на мобильный телефон пришло место закладки. 23.06.2020 он поехал в г. Санкт-Петербург, забрал закладку и приехал вечером на электричке в г. Кириши, чтобы забрать вещи с квартиры, которую он ранее снимал. На вокзале в г. Кириши его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, в присутствии понятых досмотрели, он добровольно выдал из поясной сумки, находящейся при нем амфетамин. Все было упаковано, составлялись документы, он их подписывал. Также показал, что приобретал амфетамин только для личного употребления, без цели сбыта. Приобрел большое количество амфетамина, поскольку это было выгодно. Также показал, что 23.06.2020 общался по телефону с Свидетель №1, которому сообщил, что в Санкт-Петербурге выгодно приобрел 100 гр. амфетамина.

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, подтверждается собранной по делу совокупностью следующих доказательств:

- (иным документом)-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 24.06.2020 от заместителя начальника ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области подполковника полиции ФИО7, о том, что в 23.06.2020 года в ОМВД России о Киришскому району Ленинградской области поступила оперативная информация о том, что на территории гор. Кириши Ленинградской области действует локальная преступная группа, осуществляющая сбыт психотропного вещества – амфетамин, контактным и бесконтактным способами, в крупном и особо крупном размере. В данную группу входит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, в целях проверки сведений, документирования противоправных действий, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в 00 часов 01 минуту 24.06.2020 года на привокзальной площади вблизи д.2 по пр. Победы гор. Кириши Ленинградской области, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, психотропных веществ был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе досмотра которого был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом кремового цвета. Вещество, находящееся в изъятом свертке согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №/И/2926-20 от 24.06.2020, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 98,8 грамма, вследствие чего документы подлежат представлению в СО ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области в виде подлинников оперативно-служебных документов, которые могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела(т.1 л.д. 13-14).

- (иным документом)-рапортом старшего оперуполномоченного ОУР МВД России по Киришскому району Ленинградской области майора полиции ФИО10 об обнаружении признаков преступления от 24.06.2020 о том, что в 00 часов 01 минуту 24.06.2020 года, старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области майором полиции ФИО10, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области лейтенантом полиции ФИО8, начальником ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области капитаном полиции ФИО9, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по адресу: Ленинградская область, гор. Кириши, район д.2 по пр. Победы, был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по подозрению в совершении преступления, предусмотренного с.228 УК РФ. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом. Со слов ФИО1 в указанном пакете находится психотропное вещество – амфетамин, которое он приобрел в гор. Санкт-Петербург через интернет-сайт «Гидра» (т.1 л.д. 15). 

-(иным документом) - актом наблюдения старшего оперуполномоченного ОУР МВД России по Киришскому району Ленинградской области майора полиции ФИО10 от 24.06.2020 о том, что в период времени с 23 часов 40 минут 23 июня 2020 года по 01 час 01 минуту 24 июня 2020 года, сотрудниками ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области проведено оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение», в ходе которого установлено, что в 23 часа 40 минут 23 июня 2020 года, старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области майора полиции ФИО10, совместно с начальником ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области капитаном полиции ФИО9, оперуполномоченными ОУР ФИО8 и ФИО3, согласно ранее полученной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляли наблюдение, находясь на автомойке, расположенной вблизи д.2 по пр. Победы гор. Кириши Ленинградской области. В 23 часа 56 минут 23 июня 2020 года к перрону железнодорожной платформы «Кириши» прибыл электропоезд «Санкт-Петербург-Кириши» и из 5 вагона состава поезда на перрон вышел ФИО1 – по внешнему виду и поведению, а также по состоянию, было видно, что он находится в состоянии опьянения: походка была не естественная, шатался из стороны в сторону, его поведение не соответствовало окружающей обстановке. Обеими руками он держался за поясную сумку, оглядывался по сторонам. Пройдя по перрону, ФИО1 спустился по лестнице вниз, прошел мимо здания вокзала, расположенного в д.2 по пр.Победы гор. Кириши Ленинградской области и остановился на автостоянке автомашин службы «такси», в 50 метрах от здания вокзала. Далее он достал мобильный телефон и стал совершать попытки осуществления телефонных звонков; в 00 час 01 минуту 24 июня 2020 года к ФИО1 подошли сотрудники полиции, которые задали ФИО1 вопросы о наличие (либо отсутствии) у него психотропных веществ, наркотических средств или их аналогов, фактах употребления запрещенных препаратов. На заданные вопросы ФИО1 пояснил, что последний раз амфетамин он употреблял 23 июня 2020 года в дневное время суток и при нем, в поясной сумке, находятся наркотики - амфетамин, массой около 100 грамм. В 00 час 01 минуту 24 июня 2020 года наблюдение было снято, после чего ФИО1 в 00 часов 05 минут 24 июня 2020 года доставлен в ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра(т.1 л.д. 18-21).

- протоколом личного досмотра от 24.06.2020 года, согласно которому 24 июня 2020 года, в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 20 минут, в помещении каб.230 ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...> произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него при себе, в поясной сумке, обнаружен и изъят полимерный пакете с находящимся в нем порошкообразным веществом кремового цвета. По поводу обнаруженных при досмотре предметов, ФИО1 пояснил, что порошкообразное вещество является психотропным веществом – амфетамин, которое он приобрел 23 июня 2020 года на территории гор. Санкт-Петербург за 25000 рублей, через сайт «Гидра», бесконтактным способом(т.1 л.д. 22-27). 

- ( иным документом) справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №/И/2926-20 от 24.06.2020 о том, что представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 98,8 грамма, изъятое 24.06.2020 года, в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., произведенного в помещении каб.230 ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...> является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин. На исследование израсходовано 0,1 грамма вещества(т.1 л.д. 33).

- заключением эксперта №/Э/2837-20 от 08.07.2020 года о том, что представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 24.06.2020 года, в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., произведенного в помещении каб.230 ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...> является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 98,7 грамма. На исследование израсходовано 0,2 грамма вещества(т.1 л.д.82-83). 

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены: 

-пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке печатью «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной запиской «Заключение эксперта 9/Э/2837-20 от 08.07.2020 г.», с упакованными в нем объектами исследования, с подписью. Пакет повреждений не имеет. В ходе осмотра вскрытие пакета не производилось. Согласно заключения эксперта №9/Э/2837-20 от 08.07.2020 года, в нем находится: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета круглой печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, на бирке имеются рукописная надпись «Справка №9/и/2926-20 от 24 06 20» и подпись. При вскрытии экспертом указанного пакета, в нем обнаружен вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с перфорацией по одному из боковых краев (папка-файл), перевязанный ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой белого цвета – на бирке имеются оттиск круглой печати «№92» ОМВД РФ по Киришскому району Ленинградской области, подписи и рукописная надпись «изъято 24.06.2020 года в ходе досмотра гр. Зипенкова…». В данном пакете находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 98,7 грамма. Порошкообразное вещество, массой 98,7 грамма, изъятое 24.06.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 года №486, от 07.07.2011 года №540)

-конверт из бумаги белого цвета, размерами 225*160 мм, с заклеенным клапаном и оттиском печати «Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной запиской «К справке 9/и/2405-20 от 24.06.2020 г.», с подписью, с упакованными в нем первоначальными упаковками вещества. В ходе осмотра конверт не вскрывался, конверт повреждений не имеет. 

Предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д. 85-88) (т.1 л.д.89-91, 92), 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании о том, что ФИО1 приобрел 23.06.2020 амфетамин, массой около 100 грамм, он узнал от самого ФИО1 в ходе телефонного разговора, который хвастался, что купил его дешево, в гор. Санкт-Петербург. Свидетель №1 у него амфетамин не приобретал, приобретал амфетамин для личного употребления через тайник - «закладки» на территории Тихвинского района Ленинградской области;

- протоколом очной ставки, проведенной между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №1, в ходе которой ФИО1 пояснил, что 23.06.2020 года он созванивался с Свидетель №1, пояснив, что похвастался ему о приобретении в г. Санкт-Петербург амфетамина, с хорошей скидкой, в количестве 100 грамм, которое он приобрел для личного употребления(т.1 л.д. 37-40);

- показаниями свидетеля ФИО11, и ФИО12 оглашенными в судебном заседании подтверждена законность личного досмотра ФИО1 24.06.2020, в ходе которого из поясной сумки, находящейся на ФИО1 был извлечен сверток из полимерного материала, в котором находилось вещество кремового цвета. 

- показаниями свидетеля ФИО3 оглашенными в судебном заседании, о том, что он является сотрудником ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области. 23 июня 2020 года ФИО3 принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области ФИО9, ФИО10, ФИО8, в связи с поступившей оперативной информацией о том, что на территории гор. Кириши Ленинградской области действует локальная преступная группа осуществляющая сбыт психотропного вещества – амфетамин, в крупном и особо крупном размере. В рамках указанного мероприятия ФИО3 совместно с сотрудниками ОУР осуществлял наблюдение на автостоянке вблизи д.2 по пр. Победы гор. Кириши Ленинградской области. В 23 часа 56 минут к перрону железнодорожной станции «Кириши» подъехал электропоезд «Санкт-Петербург - Кириши», в это время из пятого вагона вышел ФИО1 По внешнему виду и поведению усматривались признаки наркотического опьянения, а именно походка была не естественная, поведение не соответствовало окружающей обстановке. Обеими руками он держался за находящуюся при нем сумку, постоянно оглядывался. Пройдя по перрону, ФИО1 спустился по лестнице вниз, прошел мимо здания вокзала и остановился на автостоянке автомашин службы «такси», примерно в 50 метрах от здания, достал предмет, внешне схожий с мобильным телефоном. В 00 часов 01 минуту 24 июня 2020 года было принято решение об остановке указанного гражданина, который в ходе разговора пояснил, что в сумке, находящейся при нем, имеется психотропное вещество – амфетамин, в количестве 100 грамм. В 00 часов 01 минуту 24 июня 2020 года оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было снято, после чего ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области. В каб.№ ФИО1 был досмотрен - в сумке, находящейся при нем, был обнаружен и изъят сверток в полимерном пакете с находящимся в нем веществом кремового цвета, также у ФИО1 в сумке находились личные вещи, в частности: 2 банковские карты ПАО «Сбербанк России» оформленные на имя ФИО1; мобильный телефон «Huawei» синего цвета, в чехле книжке, с находящимися в нем сим-картами ПАО «Теле2»; ПАО «ВымпелКом», данные вещи не изымались протоколом личного досмотра, вследствие чего поясная сумка со всем содержимым была оставлена на столе в каб.№ ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...>. На момент дачи показаний ФИО3 изъявил желание выдать добровольно предметы, принадлежащие ФИО1;

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области. В его должностные обязанности входит, в частности, выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории гор. Кириши и Киришского района Ленинградской области. 23 июня 2020 года в ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области поступила оперативная информация о том, что на территории гор. Кириши Ленинградской области действует локальная преступная группа, осуществляющая сбыт психотропного вещества - амфетамин, контактным способом, в крупном и особо крупном размере, при этом в группу входит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем заместителем начальника ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области полковником полиции ФИО7 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в целях выявления, пресечения преступлений, проведения дополнительной проверки и документирования преступной деятельности ФИО1 23 июня 2020 года, получив оперативную информацию о причастности ФИО1 к незаконному обороту психотропных веществ и о том, что он передвигается на электропоезде в гор. Кириши из гор. Санкт-Петербурга и должен прибыть в гор. Кириши с находящимся при нем психотропным веществом, было установлено наблюдение на автостоянке, расположенной у д.2 по пр. Победы гор. Кириши Ленинградской области. В 23 час. 40 мин. 23 июня 2020 года, он, совместно с начальником ОУР капитаном полиции ФИО9, оперуполномоченными ОУР ФИО8 и ФИО3, осуществляли наблюдение на указанном месте. В 23 часа 56 минут 23 июня 2020 года к перрону железнодорожной платформы «Кириши» прибыл электропоезд «Санкт-Петербург-Кириши» и из 5 вагона состава поезда на перрон вышел ФИО1 – по внешнему виду и поведению, а также по состоянию, было видно, что он находится в состоянии опьянения: походка была не естественная, шатался из стороны в сторону, его поведение не соответствовало окружающей обстановке. Обеими руками он держался за поясную сумку, оглядывался по сторонам. Пройдя по перрону, ФИО1 спустился по лестнице вниз, прошел мимо здания вокзала, расположенного в д.2 по пр.Победы гор. Кириши Ленинградской области и остановился на автостоянке автомашин службы «такси», в 50 метрах от здания вокзала. Далее, он достал мобильный телефон и стал совершать попытки осуществления телефонных звонков. ФИО10 было принято решение о его задержании по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, в связи с чем в 00 час 01 минуту 24 июня 2020 года к ФИО1 подошли сотрудники полиции, которые задали ФИО1 вопросы о наличие (либо отсутствии) у него психотропных веществ, наркотических средств или их аналогов, фактах употребления запрещенных препаратов. На заданные вопросы ФИО1 пояснил, что последний раз амфетамин он употреблял 23 июня 2020 года в дневное время суток и при нем, в поясной сумке, находятся наркотики - амфетамин, массой около 100 грамм. В 00 час 01 минуту 24 июня 2020 года наблюдение было снято и ФИО1 доставлен в помещение каб.230 ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. Сотрудниками полиции, в кабинет отдела полиции были приглашены двое понятых (мужчин), которым он разъяснил их права и обязанности, в частности основания проведения личного досмотра, дополнив, что в их обязанности входит смотреть за происходящим, наблюдать как за действиями ФИО10, так и за действиями ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 было предложено выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства и психотропные вещества), а также денежные средства и иные ценности, были разъяснены его права и обязанности, разъяснена ст. 51 Конституции РФ о том, что он не обязан свидетельствовать против себя, после чего перед началом досмотра, ему было предложено выдать имеющиеся у него при себе наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, а также иные запрещенные на территории РФ предметы (при их наличии). ФИО1 заявил, что у него при себе, в поясной сумке, находящейся при нем, находится психотропное вещество - амфетамин, которое он приобрел за 25000 рублей, используя интернет-сайт «Гидра», через «закладку» на территории гор. Санкт-Петербург (бесконтактным способом). ФИО10 из поясной сумки, находящейся при ФИО1, был извлечен один полимерный пакет, с находящимся в нем порошкообразным веществом кремового цвета. Сверток был внешне осмотрен, после чего был упакован в полимерный пакет, завязан ниткой белого цвета, концы которой были опечатаны печатью № ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области и пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра у него при себе также находились банковские карты, мобильные телефоны, ключи, очки, наушники, часы, денежные средства и т.п.; в протокол были внесены предметы одежды, в которые был одет ФИО1: на нем были зеленые штаны, футболка зеленого цвета, кроссовки белого цвета. Затем ФИО10 был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица, ознакомившись с ним. Полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом был направлен на исследование, при получении справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, было установлено, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 порошкообразное вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амефетамин. общей массой 98,8 грамма, вследствие чего материал проверки был направлен в СО ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, где было возбуждено уголовное дело №, по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. Факт образования группы лиц, участвующих в незаконном обороте психотропных веществ на территории гор. Кириши Ленинградской области, в дальнейшем не нашел своего подтверждения (в действиях ФИО1);

- протоколом выемки, в ходе которой 24.06.2020, в помещении каб. № ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...> у свидетеля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружены и изъяты личные вещи и предметы, принадлежащие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в частности: банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мобильный телефон (смартфон) «HUAWEI FIG-LX1», с находящимися в нем сим-картами ПАО «Вымпелком» (ПАО «Билайн») за №+№; ПАО «Т2Мобайл» (ПАО «ТЕЛЕ2») за № +№, поясная сумка. К протоколу прилагается фототаблица(т.1 л.д. 108-112);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены личные вещи и предметы, принадлежащие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятые 24.06.2020 года, в ходе выемки, произведенной в помещении каб. № ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...> у свидетеля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в частности: 

-мобильный телефон (смартфон) «HUAWEI», в корпусе черного цвета. При включении телефона и настроек, с введением графического пароля, в приложении «О телефоне» обнаружены сведения о модели телефона – «FIG-LX1», IMEI1 – №, IMEI2 - №; на момент осмотра в мобильном телефоне обнаружены 2 сим-карты: ПАО «Вымпелком (ПАО «Билайн»), с указанием номера в приложении сим-карты №+№; ПАО «Т2Мобайл» (ПАО «ТЕЛЕ2»), с указанием номера в приложении сим-карты за № +№; в приложении «Телеграмм» обнаружен чат с абонентом «Антон Гидра», при просмотре которого установлено сообщение от абонента «Антон Гидра», датированное в 23 часа 53 минуты 24.06.2020 года следующего содержания: «ку», с указанием номера телефона абонента «Антон Гидра» в папке «Контакты» - +№. При просмотре приложений мобильного телефона, в приложении «Навигатор» имеется фотоснимок карты г. Санкт-Петербург Ленинградской области, с указанием места «Колтушское сельское поселение», датированное 23 июня 2020 года в 15 часов 26 минут. При просмотре мобильного телефона каких-либо телефонных соединений не обнаружено:

-банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

-поясная сумка.

Предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. К протоколу прилагается фототаблица(т.1 л.д.122-133), (т.1 л.д. 134-135);.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены предметы и документы, предоставленные ПАО «Сбербанк России» на основании письменного запроса № от 15.07.2020 года. В ходе осмотра предметов (документов) осмотрены: 

-справка – сопроводительная ПАО «Сбербанк России» №SD0135164808 от 22.07.2020 г., на одном листе формата А4, о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет банковские счета:

№, открытый 06.01.2016 года (закрыт 10.05.2016), в подразделении 9055/878;

-№, открытый 30.04.2013 года (Универсальный на 5 лет), в подразделении 9055/1667;

-№, открытый 18.04.2015 года (Visa Classic), в подразделении 9055/1832;

№, открытый 21.12.2016 года (Кредитная карта Visa Classic), в подразделении 550003.

Согласно справке-сопроводительной к мобильному телефону №+№ подсоединена услуга «мобильный банк» по движению денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» за №№, №.

белый бумажный конверт, с CD-R-диском. При помещении диска в дисковод компьютера обнаружена папка «SD0135164808», при открытии которой обнаружены файлы «Microsoft Excel» в формате «Excel» и «Microsoft Word». Все файлы были просмотрены, в частности: при открытии файла «4276_4789_2207201204», в нем обнаружена информация о поступлениях, списаниях и переводах относительно банковской карты ПАО «Сбербанк России» за №, в частности установлен перевод денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» за №, оформленную на имя ФИО2, с указанием его паспортных данных 41 09 245223: 23.06.2020, в 12-05-29, в сумме 25000,00 рублей.

В ходе осмотра произведено самостоятельное копирование справки-сопроводительной, распечатана банковская распечатка о движении денежных средств. К протоколу прилагается копия справки-сопроводительной и распечатка(т.1 л.д. 152-167);

- вещественным доказательством: справка – сопроводительная №SD0135164808 от 22.07.2020 года ПАО «Сбербанк России» (вх. № от 28.07.2020 года), на одном листе формата А4, о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по состоянию на 22.07.2020 года имеет, в частности, банковскую карту №, с отчетами о движении денежных средств на CD-R диске, подтверждающими перевод денежных средств 23 июня 2020 года, в 12 часов 05 минут 29 секунд, в сумме 25000 рублей, предоставленные на основании письменного запроса № от 15.07.2020 года – хранятся при уголовном деле, в опечатанном конверте (т.1 л.д. 168-169).

Перечисленные доказательства проверены судом в совокупности, оглашенные показания свидетелей последовательны, взаимно дополняют друг друга, позволяя в совокупности с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, вещественными доказательствами, установить обстоятельства имевших место событий.

Все доказательства по делу проверены судом в совокупности, признаны достоверными, объективными, добытыми с соблюдением норм закона, оснований для исключения каких-либо доказательств из всей совокупности не имеется.

У суда не имеется оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей, которые судом признаются детальными, аргументированными, последовательными, свидетели давали показания, будучи предупрежденным об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, данные свидетели не имеют какой-либо личной заинтересованности в исходе дела.

Суд считает, что не имеется оснований для оговора свидетелями подсудимого, поскольку показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей, являются равноценным доказательством наряду с исследованными в суде доказательствами.

Показания подсудимого о признании своей вины в совершении преступления, которые являются равноценным доказательством наряду с иной совокупностью доказательств, судом признаются детальными, достоверными, последовательными. Судом не могут признаваться данные показания самооговором, поскольку они подтверждаются всей совокупностью доказательств по делу и суд доверяет этим показаниям.

Проверив и оценив в соответствии со ст. 88 УПК РФ каждое доказательство с позиции относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом нормами ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую.

ФИО1 совершил одно умышленное преступление, которое, согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 не судим (т.1 л.д. 173); по месту регистрации и жительства на учёте у врача психиатра не состоит (т.1 л.д. 178), по месту регистрации на учете у врача нарколога не состоит (т.1 л.д. 176); по месту жительства на учете у врача нарколога не состоит (т.1 л.д. 180); по месту регистрации жалоб и обращений на ФИО1 в ЖЭУ № МП «Жилищное хозяйство» не поступало (т.1 л.д. 188); согласно сведениям ГКУ ЛО «Центр ФИО1 на учете в службе занятости в качестве ищущего работу, безработного не состоит, пособие по безработице не получал (т.1 л.д. 190); согласно справки МСЭ-2018 №, выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Ленинградской области» Минтруда России (Бюро медико-социальной экспертизы №), ФИО13 установлена инвалидность 01.04.2020 года, с указанием группы инвалидности: категория «ребенок-инвалид», установлена на срок до 01.10.2020 года (т.1 л.д. 196); согласно характеристике ООО «Энерго-Строй», ФИО1 работал с 08.06.2020 года по срочному трудовому договору в должности подсобного рабочего на стройке, по истечении 2-х месячного срока с ФИО1 планировался заключить постоянный трудовой договор, за время работы охарактеризован положительно. В случае освобождения ООО «Энерго-Строй» готово принять его на работу, предоставить рабочее место и заключить трудовой договор (т. 1 л.д. 197); имеет заболевания «анизометропия. OD рефракционная амблиопия», «МР-картина дегенеративно-дистрофических изменений пояснично-крестцового отдела позвоночника (остеохондроз II ст., спондилез) с нарушением статики и грыжеобразованием на уровнях L2-L3, L3-L4, L4-L5, L5-S1. Менингоцелле на уровне S2-S3 с наличием пристеночного узла» (т.1 л.д. 198-201); согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 12.08.2020 г., ФИО1 хроническим, психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, не страдает, а также не страдал в период инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает синдром активной зависимости от психоактивных веществ (амфетаминового ряда) в начальной стадии, в настоящее время воздержание в условиях исключающих употребление (нахождение под арестом), которое не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту (F 15.212 по МКБ-10; в период исследуемой юридически значимой ситуации ФИО1 не обнаруживал признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, а находился в состоянии простого (непатологического) алкогольного опьянения; по своему психическому состоянию в период инкриминируемого ФИО1 деянию, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и впоследствии давать о них показания; в настоящее время по своему психическому состоянию, ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также способен ко времени производства по уголовному делу понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и суде; в принудительном лечении в настоящее время не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя или других лиц, либо возможности причинения иного существенного вреда, не представляет; как лицо, страдающее синдромом зависимости от психоактивных веществ в начальной стадии, нуждается в лечении от наркомании и (или) медицинской реабилитации по наркологическому состоянию (т.1 л.д. 98-104).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, согласно п.«г» части 1 статьи 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ, - признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья..

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не усматривает.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит.

С учётом установленных данных о личности ФИО1, тяжести совершённого преступления, влияния наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, учитывая, что ФИО1, полностью признал себя виновным, в содеянном чистосердечно раскаялся, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, то есть с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать своё исправление. При этом, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд решил не назначать дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого ФИО1, преступления, которые могут быть признаны основаниями для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года без ограничения свободы и без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на три года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 встать на учёт в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого, пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую реабилитацию в течение года с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета круглой печатью «Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной запиской «Заключение эксперта 9/Э/2837-20 от 08.07.2020 г.», и подпись, с находящейся в нем смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, общей массой 98,5 грамма (с учетом израсходованного), первоначальными упаковками; конверт из бумаги белого цвета, с заклеенным клапаном и оттиском печати «Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной запиской «К справке 9/и/2926-20 от 24.06.2020 г.», с подписью, с упакованными в нем первоначальными упаковками вещества, изъятыми 24.06.2020, в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., произведенного в помещении каб.230 ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...> переданный на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, согласно квитанции серии АБ № от 08.07.2020 года (т.1 л.д.89-91, 92), - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до рассмотрения дела, выделенного в отдельное производство;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мобильный телефон (смартфон) «HUAWEI FIG-LX1», с находящимися в нем сим-картами ПАО «Вымпелком « ПАО «Билайн» за №+№; ПАО «Т2Мобайл» (ПАО «ТЕЛЕ2») за № +№, поясную сумку, принадлежащие обвиняемому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе выемки, произведенной в каб.230 ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...> у свидетеля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., – хранящиеся при уголовном деле (т.1 л.д. 134-135), - передать по принадлежности ФИО1 при вступлении приговора в законную силу;

- справку – сопроводительную №SD0135164808 от 22.07.2020 года ПАО «Сбербанк России» (вх. №10415 от 28.07.2020 года), на одном листе формата А4, о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по состоянию на 22.07.2020 года имеет, в частности, банковскую карту №, с отчетами о движении денежных средств на CD-R диске, подтверждающими перевод денежных средств 23 июня 2020 года, в 12 часов 05 минут 29 секунд, в сумме 25000 рублей, предоставленные на основании письменного запроса № от 15.07.2020 года, хранящуюся при уголовном деле, в опечатанном конверте (т.1 л.д. 168-169), - хранить при уголовном деле при вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья